

## FERNANDO CAIO GALDI

E-mail: [fcgaldi@gmail.br](mailto:fcgaldi@gmail.br)

### SUMÁRIO

---

Possui pós-doutorado em Contabilidade pela Universidade do Arkansas e é Doutor e Bacharel em Ciências Contábeis pela Universidade de São Paulo. É professor associado da FUCAPE Business School, sócio-fundador da AlphaMar Investimentos e comentarista da Rádio CBN-Vitória. Também é Editor Adjunto da *Brazilian Business Review*. É membro da American Accounting Association (AAA), da European Accounting Association (EAA) e da International Association for Accounting Education & Research (IAAER). Foi professor visitante no Sam M. Walton College of Business (University of Arkansas). Atua como Parecerista, Consultor e Instrutor de cursos *in-company* para diversas instituições financeiras e empresas brasileiras e estrangeiras, além de já ter ministrado cursos de MBA e especialização para a ABRASCA, Associação Brasileira de Bancos (ABBC), FIA, FIPECAFI e Saint Paul Escola de Negócios. cursou empreendedorismo na Universidade de Berkeley (E.U.A) e Finanças e Contabilidade Internacional na InHolland-University (Holanda) e é formado no curso de Operador de Mercado Financeiro pela FIA. Possui suas pesquisas publicadas em renomados periódicos internacionais e nacionais como *Journal of Business Finance & Accounting*, *Emerging Markets Review*, *International Finance*, *Latin American Business Review*, *Revista de Contabilidade e Finanças*, *Economics Bulletin*, *Revista Brasileira de Finanças*, *Brazilian Administration Review*, *Brazilian Business Review*, entre outras. É autor/coautor dos seguintes livros IFRS 9 / CPC 48 - Contabilidade de Instrumentos Financeiros (2018, ed. Atlas), Manual de Contabilidade e Tributação de Instrumentos Financeiros e Derivativos (2011, ed. Atlas), PROCONTAB Contabilidade NBC CPC IFRS (2014, ed. Artmed), Manual de Normas Internacionais de Contabilidade (2009, ed. Atlas), Curso de Mercado Financeiro (2012, ed. Atlas) e Estudando Teoria da Contabilidade (2009, ed. Atlas). Também participa como colaborador para artigos divulgados em jornais de grande circulação como *Valor Econômico* e *Folha de São Paulo*. Foi analista de Relações com Investidores da Braskem S.A. e atuou na área de gerenciamento de riscos e compliance de instituição financeira.

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

#### ÁREA EDUCACIONAL:

**Agosto 2006 – Atual: Fucape Business School**

*Professor Associado* (graduação, mestrado e doutorado)

**Dezembro 2015 – Atual: Associação Brasileira das Companhias Abertas - ABRASCA**

*Professor em cursos de extensão/especialização*

**Julho 2008 – Atual: Associação Brasileira de Bancos - ABBC**

*Professor em cursos de extensão/especialização*

**Agosto 2013 – Atual: Saint Paul Escola de Negócios**

*Professor em cursos de MBA e extensão*

**Agosto 2005 – Dezembro 2014: Fipecafi (Fundação Instituto de Pesquisas Contábeis, Atuariais e Financeiras)**

*Professor em cursos de MBA e extensão*

**Outubro 2008 – Dezembro 2012: FIA (Fundação Instituto de Administração)**

*Professor em cursos de MBA*

**Janeiro 2009 – Janeiro 2011: Trevisan Escola de Negócios**

*Professor em cursos de MBA*

Disciplinas lecionadas (doutorado, mestrado, MBA e graduação): Avaliação de Empresas, Análise Fundamentalista, Análise de Demonstrações Financeiras & *Valuation*, Contabilidade de Instrumentos Financeiros e Derivativos, Normas Internacionais de Contabilidade – IFRSs e CPCs, Tributação no Mercado Financeiro, Contabilidade de Operações Estruturadas, Finanças Corporativas, Mercado Financeiro, Teoria da Contabilidade, Derivativos, Métodos Quantitativos, Avaliação de Intangíveis, Contabilidade e Finanças e Econometria.

## **CONSULTORIA:**

### **Janeiro 2007 – Atual: F2 Consultores Associados**

*Sócio diretor. A F2 Consultores Associados atua em temas complexos e não padronizados ligados a finanças e contabilidade. A F2 atua constantemente em projetos de assessoramento a grandes empresas nacionais e estrangeiras.*

### **Janeiro 2008 – 2012: Fucape Consulting**

*Diretor da unidade de consultoria da Fucape Business School. Responsável pela coordenação e execução de diversos projetos de consultoria em clientes.*

## **EMPRESAS:**

### **Janeiro de 2013 – Atual: AlphaMar Investimentos Ltda.**

*Sócio e membro do conselho de administração*

### **Abril 2003 a Setembro 2004: Braskem S.A.**

*Foi analista de Relações com Investidores (RI), tendo participado ativamente no processo de oferta pública de ações em 2004 no valor de R\$1,2 bilhão*

### **Outubro 2002 a Abril 2003: Banco Sofisa S.A.**

*Foi estagiário na área de Gerenciamento de Risco*

## **MÍDIA:**

### **Janeiro 2017 – atual: CBN Vitória**

Comentarista no quadro “Conversa de Bolso”, onde são discutidos temas sobre economia e finanças.

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

---

### **i) Pós-Doutorado em Contabilidade pela University of Arkansas (E.U.A.)**

Conclusão em junho/2011.

### **ii) Doutor em Ciências Contábeis pela Universidade de São Paulo (USP)**

Tese: Estratégias de investimento em ações baseadas na análise de demonstrações contábeis: é possível prever o sucesso?

Orientador: Prof. Dr. Alessandro Broedel Lopes

Conclusão em maio/2008.

### **iii) Bacharel em Ciências Contábeis pela Universidade de São Paulo (USP)**

Monografia de conclusão de curso premiada com menção honrosa pela FIPECAFI

Monografia: “Aspectos Teóricos e Práticos de *Valuation* efetuada pelo Fluxo de Caixa Descontado e pelo modelo de Edwards-Bell-Ohlson”

Orientador: Prof. Dr. Eliseu Martins Conclusão em

dez/2003.

## **ESPECIALIZAÇÃO**

- 
- i) Operador de Mercado Financeiro, FIA: 220hs/aula – ano: 2002

## **CURSOS DE EXTENSÃO**

- 
- i) Berkeley Method of Entrepreneurship (BMOE) – ano: 2017 ii) *Teaching Fair Value Concepts*, CPE Program, American Accounting Association – ano: 2008 iii) Seminário Anual de IFRS (Normas Contábeis Internacionais), PWC: 24hs – ano: 2005 iv) Introdução ao Mercado Financeiro, BOVESPA e BM&F – ano: 1999

## **EXPERIÊNCIA INTERNACIONAL**

- 
- i) *Visiting Professor - Sam M. Walton College of Business, University of Arkansas, E.U.A. (1º. Semestre de 2011)*
- ii) Intercâmbio Acadêmico na *InHolland-University of Applied Sciences*, Holanda (1º. Semestre de 2002)

## **PUBLICAÇÕES ACADÊMICAS**

---

Informações estão disponíveis no CV Lattes em: <http://lattes.cnpq.br/4429828978351592>

## **IDIOMAS**

---

Inglês - Fluente (leitura, fala e escrita)